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ÚVOD

Pracuji jako sociální pracovnice na úřadu práce a mou snahou je nabízet

profesionální a komplexní pomoc lidem v tíživé sociální situaci. Za naprostou

samozřejmost a nutnost, v pozitivním slova smyslu, považuji orientaci v českém

sociálním systému. Denně se tak potýkám s nutností spolupracovat nejen s kolegy v

rámci nepojistných sociálních dávek, ale také se sociálními pracovnicemi pobytových,

ambulantních i terénních sociálních služeb.

Téma diplomové práce jsem volila právě s ohledem na mou profesi, kterou mám

velmi ráda, ale také s ohledem na přínos pro praxi. Současný diskurs v oblasti péče o

člověka, tedy v pomáhajících profesích, ale nejen v nich, se čím dál více zabývá

možnostmi participace jednotlivých oborů. Stále více jsou diskutovány společné

průsečíky i roztříštěnost a ambivalence v kompetencích relevantních odvětví. Mnohdy

jsou sociální pracovnice, ošetřovatelé, pracovníci v sociálních službách, zdravotníci,

terapeuti, lékaři, psychologové a ostatní nuceni čelit hraničním situacím, kdy si přesně

nevědí rady, jak postupovat. Záměrem tohoto textu je poukázat na možná prožívaná

dilemata při společné péči o klienty v pobytovém sociálním zařízení. V textu volím

volné genderové označení, kdy náhodně střídám mužský a ženský rod bez jasných

pravidel.

Rozsah textu v jednotlivých kapitolách je zaměřen pouze na základní představení

dané problematiky. Tato diplomová práce si neklade za cíl úplný a detailní výčet

aspektů souvisejících s kulturou pracoviště pobytové sociální služby, na kterou je

nahlíženo optikou možných kolizí mezioborové spolupráce. Text má čtenáři pouze

nastínit základní problematiku a dovést jej k zamyšlení nad interpretovanými dilematy a

možnostmi mezioborové participace. Pobytovým sociálním službám může tato práce

sloužit jako vodítko pro identifikaci rozdílných přístupů v participaci jednotlivých

odborníků / profesionálů při poskytování adekvátní služby.

Při úvahách o teoretickém ukotvení tématu práce bylo zpočátku dost obtížné vybrat

směr, na kterém bude výzkum založen a kterým bude podporován. Nabídka škol a

směrů je nepřeberná, roztříštěná, interpretace se liší autor od autora. Základní dilema

totiž spočívá v tom, zda sociální skutečnost má na lidském poznání nezávislou existenci

nebo zda realita je výstupem lidských kognitivních procesů. (Havrdová et al., 2011, s.

15)
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Při studiu odborné literatury jsem začala vnímat, že mi je bližší druhý ze

jmenovaných přístupů. Přístup sociálně konstruktivistický označuje různé směry,

které zdůrazňují, že svět kolem nás je konstruován, vyjednáván a interpretován skrze

významy sociálních objektů, umožňuje tedy empirické poznání souvislostí. Jedná se o

postmodernistický myšlenkový proud. Sociální konstruktivismus se snaží vidět

současně strukturu i jednajícího aktéra. Sama organizační struktura je chápána jako

lokální zdroj vědění, sdílení interpretací významů (definic situací) a díky těmto

sociálním zdrojům je možné sdílení smyslu dění a možné jednání aktérů koordinovat.

(Havrdová et al., 2011, s. 49)

Diplomová práce volně navazuje na moji předchozí bakalářskou práci, která se

zabývala tématem, jaké konkrétní potřeby deklarují senioři, a jak vnímají jejich

naplňování prostřednictvím sociálních služeb. Na sociální služby jsem tehdy nahlížela z

pohledu jejich uživatelů. Nyní předkládaný text téma sociálních služeb dále rozšiřuje a

to v kontextu mezioborové participace a možných dilemat, která pracovníci z různých

pomáhajících profesí zažívají, ať se jedná o dilemata vznikající při nutnosti vzájemné

spolupráce nebo při různém úhlu pohledu na uspokojování potřeb svých klientů.

Hlavním cílem textu diplomové práce je tedy zjistit možné hodnotové kolize

mezioborové spolupráce v pobytovém sociálním zařízení. Z hlavního cíle byly

vyvozeny tři dílčí výzkumné cíle: 1/ Identifikovat hodnoty, kterými se jednotliví

profesionálové při péči o klienty v daném zařízení řídí. Jsou dané hodnoty osobní nebo

jsou převzaté jako kulturní vzorec dané organizace? 2/ Identifikovat rozpory či kolize v

zastávaných hodnotách dle typu profese. 3/ Zjistit, zda a jak soulad či rozpory

v zastávaných hodnotách ovlivňují přístup ke klientům v daném zařízení.

V teoretické části diplomové práce budou nastíněna některá základní pravidla či

kodifikované právní normy, které musí pracovníci z pomáhajících profesí respektovat

a při jejichž naplňování mohou vnímat jistá vnitřní dilemata. Specifikována bude

rovněž cílová skupina klientů vybraného pobytového sociálního zařízení.

Pojem sociální služba charakterizuje Matoušek (2007) jako službu poskytovanou

lidem, kteří jsou společensky znevýhodněni a to za účelem zlepšení kvality jejich

života, případně je v co největší míře začlenit do společnosti, nebo naopak společnost

chránit před riziky, které tito lidé představují. (Matoušek, 2007, s. 9) Zákon o

sociálních službách č.108/2006 Sb., v úplném znění (dále ZSS) hovoří o sociální službě
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jako o činnosti nebo souboru činností zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem

sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. (ZSS §3) Forma poskytování

sociálních služeb je popisována jako pobytová, ambulantní nebo terénní. Pobytovými

službami se rozumí služby spojené s ubytováním v zařízení sociálních služeb. (ZSS §

32, 33)

Pokud máme chápat, čím se sociální pracovníci zaobírají, je třeba se také zabývat

úvahami, co za svůj úkol považují a jakými pohnutkami jsou vedeni ostatní účastníci

přistupující ke klientovi. (Musil, 2004, s. 13-14) Tato diplomová práce se snaží

poukázat právě na možné kolize, dilemata a hodnotové střety pomáhajících profesí v

pobytovém sociálním zařízení. Druhá kapitola diplomové práce se proto zaměří na

základní kontext vnímání člověka. Bude popisovat mravní jednání, tvorbu norem a

hodnot. Objasněn bude rovněž pojem postoj, v němž jedinec zaujímá hodnotící vztah.

Pozornost bude věnována úskalí rozdílných úhlů pohledů na péči o klienta v

pomáhajících profesích. Pojem dilema je v textu chápán jako „nutná (někdy obtížná)

volba mezi dvěma vzájemně se vylučujícími možnostmi“ nebo „rozpaky“. (Zahradníček,

2013, s. 150) Konfliktní situace v práci, kde se musíme spoléhat na své kolegy, často

pramení z různých hledisek, které jednotlivé zúčastněné osoby zastávají. Na každý

problém lze nahlížet z vícero úhlů pohledů a každý člověk má právo na svůj názor.

(Sýkorová, 2008, s. 82)

Pro potřeby této práce je na kulturu vybraného zařízení nahlíženo skrze neustále se

měnící a vyvíjející se lidské poznání. Základem je optika participace jednotlivých

pomáhajících profesí, na základě čehož byl stanoven i hlavní cíl této diplomové práce.

Vzhledem k tomu, že formy a způsoby spolupráce jednotlivých specialistů resp.

odborných pracovníků v jakémkoli zařízení jsou úzce spojeny s kulturou dané

organizace, budu se třetí kapitola teoretické části práce věnovat tématu podrobněji.

Organizační kultura je v předkládané diplomové práci chápána jako soubor

základních předpokladů, hodnot, postojů a norem chování, které jsou v rámci

organizace sdíleny a které se projevují v myšlení, cítění, chování členů organizace a

artefaktech materiální a nemateriální povahy. (Lukášová, 2004, s. 22)

V textu budou rovněž definovány jednotlivé profese, které spolu v konkrétním

zařízení participují. V současné době stojí v čele organizace Alzheimercentrum Filipov
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z.ú. ředitelka, jíž jsou podřízeni: vrchní sestra, sociální pracovník, pracovník provozu a

administrativní pracovník.

V metodické části upřesňuji výzkumný postup, definuji výzkumné cíle, zdůvodňuji

zvolené výzkumné postupy. Rovněž zdůvodním souvislost mezi tazatelskými otázkami

a dílčími cíli, definuji výzkumný soubor. Popíši organizaci a průběh výzkumu i způsob

analýzy získaných dat. Zmíním se o etice i možných rizicích výzkumu.

Praktická část si klade za hlavní cíl pomocí kvalitativní výzkumné strategie formou


[…]


všichni.

A všichni tady pák máme testy, abychom neustále věděli, co jsou to standardy, jaká jsou

práva klientů? Jo, jaký ten klient sám má právo. Takže de facto všichni zaměstnanci

jsou informováni o náplni práce nebo povinnostech ostatních – sociální, zdravotní,

technický …

Napadává Vás něco, co byste sama za sebe chtěla dodat?

Já vidím …. ale to je spíš jako povšechně, systémově …

Celospolečensky je špatně ta spolupráce. Jak nám sem chodí už ty rodiny, když řeknu k

pobytu …

Tak já od nich slýchám to … protože já se při příjmu se ptám: kdy byl první záchyt

výskytu demence? A řeknou mi: před pěti lety. A já se zeptám, jak se to projevilo? Teď

mi řeknou nějaký životní příběh, který je strašný. A já říkám, no a co jste dělali, byli jste

u lékaře nebo to? No byli? No, ale my jsme maminku … . No já jsem volala doktorovi,

ale maminka prostě …. jsme ji nemohli dostat d doktorovi ….. což je jedna z kritérií =

něco se děje! Ale ten lékař nepřišel do domácnosti! Takže rodina nepoučená, absolutně

neví příspěvek na péči …. když ano, tak to si zjistili, prostě někde na vašich úřadech,

ale od lékaře ne. Nula, nula, nic.

Velký možnosti vidím v tom obvoďákovi. A za další co – nepošle ho ke specialistovi.

Specialistů je samozřejmě málo, to my tady nevyřešíme, takže hrozná čekací doba … ty

lidi se dostanu na psychiatrii úplně, řekla bych až zbytečně vyhrocená nějaká situace.

Vnímáte to teď z pohledu profesionálního člověka v oboru, když tedy chybí

lékaři?... A co rodiny klientů, snaží se něco dělat?

Ty rodiny jsou absolutně … jak bych to řekla - buď máte lidi… dneska je internet,

mají přístup všude ….

Jenomže, my jsme právě ta společnost, naše je taková, že furt všechno, jak bych to

řekla, tohle oni „zastýlají“. Takže vám nikdo reálně neřekne, je to špatně, že musíte

prostě něco dělat. Oni … radši za mámou nepojede. Vy, kdy za ní jedou? Až když je

vytopený byt… když je pozdě. A potom začnou říkat, kde je sociální pracovnice?

A kde jsou ty děti? Jako myslím si, že ty děti neplní tu úplně první roli.

Jako matka má povinnost starat se o svý dítě, ale pak ty děti mají zrovna tak povinnost

starat se o rodiče. A né … my bydlíme daleko.

Ale zase jsme u celospolečenského problému, protože dnes rodiny nebydlí pohromadě.

Je to takový trend. Dřív to tak nebylo. Demence byla i dřív, ale dříve byly babičky a

dědečkové v rodině. Žilo se jinak.

Je to prostě systémový, takže nemůžeme všechno svalovat jenom na doktory. Sociální

pracovnice, ty to nezastoupí!

Změnil se způsob života, ale my jsme zvyklí říkat - to oni… ale, kde jsou ty děti!

Protože když potom slyšíte, že máma měla sedm dětí a všechny je vychovala a tady sedí

jeden svobodný syn, který ani vůbec neví, co máma …. Oni ani nevědí, co mámě chutná

… co měla maminka ráda… ale oni nevědí …. vůbec nejsou rodiny spolu, nepovídají si,

neznají se, vztahy jsou přerušené.

To mě děsí jako. To mě děsí, ale já si myslím … tohle už nevrátíme zpátky … Asi

každý člověk by si měl psát nějakou knihu života, zásadní takový styčný body, a pak to

dát dítěti k dispozici … protože by nám to ulehčilo strašně moc práce, jakoby ten první

krok do té péče. Základ je rodina.

Jak to tak poslouchám, tak vnímáte právě rodinu a výchovu jako zásadnější, než

jak funguje „ze shora“ tato organizace. Jak je řízena?

Ano, ano. Pro mě je nesmírně dobrý, že je dobrá spolupráce s rodinou a vůbec jako

aby….to je hrozně dobré. Je pravda, že mi těch lidí tady máme hodně, kdy s námi

rodina spolupracuje. Protože my se je do toho snažíme vtáhnout. Já jim to takhle

vysvětluju. Začínáme je to učit.

Říkám jim to na rovinu, že je to hrozně důležitý. Oni třeba říkají, maminka už je na tom

špatně, my sem ani nepřijdeme. A já říkám, jako proč? No víte co, já se na to nemůžu

koukat, vždyť ona mi nic neřekne. A já jím říkám, ona Vám nemusí nic říci, tak si k ní

sedněte a držte ji za ruku, nebo jí čtěte, vypravujte…. A myslíte, že mě slyší? No, ona

Vás slyší, vnímá Vás.

Jediné co dokážou, že si vedle té maminky sednou a vezmou takhle mobil a takhle

ťukaj.

To je strašný a mě jeto hrozně prostě líto.

To je … přeci si říkám, vždyť ta máma se něco na vstávala ….. a tý jí teď vracíš, že

tady ťukáš mobilem … to je smutný.

A to žádný zařízení vám nenahradí. Prostě můžeme být zlatý, svatý …. Ale víte co, to

štěstí tý mámy, že má dítě vedle sebe …. To je celospolečenský problém …

Já to chápu, že si to zařízení rodina platí a že my jsme pro ně služba jako jakákoliv jiná.

Ale pořád je v tý roli matka-dítě. Ten vztah mi nenahradíme.

Samozřejmě zajistíme to základní, to, co je placeno. To je v pořádku.

Ale citově …..to jak na tu maminku, aby jí bylo dobře ….to potřebuje od rodiny.

To žádnej majitel, žádnýho baráku nikdy nenalejnu.

Standardy fajn, ale to lidské srdce je tady strašně důležitý.

Takže tak.

Moc Vám děkuji za Váš čas a rozhovor.