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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Irena Jelínková

Název závěrečné práce: Kultura pracoviště pobytové sociální služby

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Volba tématu je zcela v souladu se studovaným oborem, odpovídá navíc studovanému
profilu magisterského studia – zaměření na management organizací, kam kultura pracoviště zapadá a
tvoří základ úspěchu služby (zde domov se zvláštním režimem). Cíl považuji za adekvátní pro
magisterskou diplomovou práci (má v sobě potřebu abstraktního myšlení, což jej odlišuje od typických
cílů bakalářských textů). Považuji jej za naplnitelný – jedná se v zásadě o případovou studii vybrané
organizace.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce má všechny náležitosti dle vnitřních předpisů FF UHK a dle metodických pokynů
ředitele USP FF. Po obsahové stránce je znát logická struktura kapitol.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části oceňuji způsob zpracování i průběžné odkazy na konstruktivistickou perspektivu.
Dobře odpovídá i uchopení teoretické části následnému provedení kvalitativní výzkumné části.
Oceňuji zařazení kapitoly (č. 2) o multidisciplinárním nastavení spolupráce. Rovněž práce s pojmy
jako jsou „hodnoty“, „dilemata“ lze ocenit.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část má svou preciznost, nic nechybí. Je obsažena i kapitola zaměřená na
etiku výzkumu – v uvedeném tématu poměrně podstatná. Je zpracována rozsáhle a s péčí.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Oceňuji přehledné „vytučnění“ hlavních zjištění. K polemice může být vhodné dílčí zjištění (DVC1),
že dotazované osoby mají dojem, že mají „vlastní úhel“ pohledu (s. 55). I ten ale někdo (něco)
formovalo – kultura pracoviště, škola, kolegové…

Převážně kladné postoje v DVC2 (rozpory v hodnotách) jsou rovněž zajímavé. Podobně v DVC3 (vliv
nesouladu v hodnotách na přístup ke klientům).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle považuji za naplněné. Závěry nepostrádají snahu o interpretaci zjištění. Závěry jsou
dokonce naplněny striktně ve smyslu jednoznačné odpovědi: „Zásadní rozpory či kolize v zastávaných
hodnotách dle typu profese se autorce ve zkoumaném zařízení analyzovat nepodařilo.“ I nenalezení
rozporů je dobrá závěr.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Nemám připomínky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce má přínos jako reflektování stavu spolupráce (implementace poslání a cílů
organizace) na konkrétním případu dané služby. V závěrech sice není uvedeno, jak konkrétně chce
autorka dále svá zjištění prezentovat (aplikovat do praxe), ale lze předpokládat, že pracovníci dané
organizace budou se závěry srozuměni.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Reflektovali dle Vašeho názoru oslovené osoby, že jejich „osobní úhel pohledu“ je vlastně také
formován kulturou pracoviště?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 31. 7. 2020 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce